Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 1 de 3

EDITAL Nº 033/2015-PSS – REABERTURA DE INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
COLABORADOR – PSS

O Professor Antonio Carlos Aleixo, Reitor da Universidade Estadual do Paraná – Unespar-,
entidade autárquica multicampi, com sede à Rua Pernambuco, 858 – Centro – Paranavaí –
CEP 87701-010, nomeado pelo Decreto n. 6896/2012, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias em consonância com a Lei Complementar n. 108/2005, modificada pela Lei
Complementar n. 179/2014 de 21 de outubro de 2014 e pelo Decreto 10.429 de 25 de março
de 2014, por ação da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento - PROGESP e
da Comissão Permanente de Processos Seletivos- CPPS resolve:

T O R N A R     P Ú B L I C O:

1. A reabertura das inscrições para realização do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

– PSS – para PROFESSOR TEMPORÁRIO, não integrante da Carreira Docente,
publicado pelo Edital nº 031/2015-PSS – DOE – Suplemento de Concursos Públicos nº
9504, de 30/07/2015, e Edital Complementar nº 032/2015 – DOE Suplemento de
Concursos Públicos nº 9505, de 31/07/2015, estabelecendo novas datas para inscrição,
homologação e realização das provas, permanecendo inalterados os demais itens dos
referidos Editais 031/2015 e 032/2015, que não constam deste Edital.
1.1 Decorrente da reabertura das inscrições, reajusta-se as datas correlacionadas,
conforme abaixo:

EVENTO

DATA

Do Edital
031/2015-PSS

NOVA DATA

Item de
referência
do Edital
031/2015

Período de Inscrições 28/07 a 05/08
10 a

14/08/15
2.1

Período de pedido de isenção da taxa de
inscrição

28 a 29/07
10 a

12/08/15
3.2

Divulgação do resultado de isenção da taxa
de inscrição

03/08 13/08/15 3.8

Prazo de recurso por indeferimento de
isenção de taxa de inscrição

05/08 17/08/15 3.9

Data final para pagamento da taxa de
inscrição

05/08 17/08/15 2.2

Divulgação da homologação das
inscrições, bancas, datas de sorteio e
prova didática

10/08 21/08/15 2.7

Prazo de recurso referente a homologação
de  inscrições e bancas

12/08 23/08/15 2.8

Realização do Sorteio do Tema e
realização da prova do ECA

17/08 31/08/15 5.5.3

Realização da Prova Didática 18/08 01/09/15 5.5.11

Divulgação Resultado Final 20/08
a partir de
04/09/15

6.2

Prazo recurso do Resultado Final 26/08 09/09/15 6.3

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 2 de 3

2. Aditar o item 2.3 do Edital 031/2015-PSS, conforme segue:
.

.VI. Anexo V preenchido conforme disposto no item 5.6.2.

3. Retificar parcialmente o item 4.51 e item 4.5.10 do Edital 031/2015-PSS.

Onde se lê:

4.5.1. Campus: CURITIBA II

Exercício/Centro: Centro de Artes

Área/Subárea: Linguística/Língua Brasileira de Sinais – Libras

Requisitos
mínimos para

exercício do cargo

Licenciatura em Letras/Libras ou Licenciatura em qualquer área e
Certificado de Proficiência na Tradução de Libras – Prolibras

Vaga/Regime: 1 vaga em regime T-20

Temas:

1. Políticas públicas e legislação na educação dos surdos;
2. Aspectos linguísticos da libras: morfologia, fonologia, sintaxe.;
3. Interfaces entre a libras e a língua portuguesa no processo e

aquisição da escrita por crianças surdas;
4. O papel do professor na inclusão escolar de alunos surdos;
5. Bilinguismo – Enfoque na educação dos surdos;
6. História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória da libra.

 Provas: Didática a ser realizada em língua brasileira de sinais e de títulos

Leia-se:

4.5.1. Campus: CURITIBA II

Exercício/Centro: Centro de Artes

Área/Subárea: Linguística/Língua Brasileira de Sinais – Libras

Requisitos
mínimos para

exercício do cargo

Licenciatura em Letras/Libras ou Licenciatura em qualquer área e
Certificado de Proficiência na Tradução de Libras – Prolibras ou
FENEIS/Intérprete.

Vaga/Regime: 1 vaga em regime T-20

Temas:

1. Políticas públicas e legislação na educação dos surdos;
2. Aspectos linguísticos da libras: morfologia, fonologia, sintaxe.;
3. Interfaces entre a libras e a língua portuguesa no processo e

aquisição da escrita por crianças surdas;
4. O papel do professor na inclusão escolar de alunos surdos;
5. Bilinguismo – Enfoque na educação dos surdos;
6. História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória da libra.

 Provas: Didática a ser realizada em língua brasileira de sinais e de títulos

Onde se lê:

4.5.10. Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: Linguística/Língua Brasileira de Sinais – Libras

Requisitos
mínimos para

exercício do cargo

Licenciatura em Letras/Libras ou Licenciatura em qualquer área e
Certificado de Proficiência na Tradução de Libras – Prolibras

Vaga/Regime: 1 vaga em regime T-20

Temas:  1. Políticas públicas e legislação na educação dos surdos;

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944   CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 3 de 3

2. Aspectos linguísticos da libras: morfologia, fonologia, sintaxe.;
3. Interfaces entre a libras e a língua portuguesa no processo e

aquisição da escrita por crianças surdas;
4. O papel do professor na inclusão escolar de alunos surdos;
5. Bilinguismo – Enfoque na educação dos surdos;
6. História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória da libra.

  Provas: Didática a ser realizada em língua brasileira de sinais e de títulos

Leia-se:

4.5.10. Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: Linguística/Língua Brasileira de Sinais – Libras

Requisitos
mínimos para

exercício do cargo

Licenciatura em Letras/Libras ou Licenciatura em qualquer área e
Certificado de Proficiência na Tradução de Libras – Prolibras ou
FENEIS/Intérprete.

Vaga/Regime: 1 vaga em regime T-20

Temas:

1. Políticas públicas e legislação na educação dos surdos;
2. Aspectos linguísticos da libras: morfologia, fonologia, sintaxe.;
3. Interfaces entre a libras e a língua portuguesa no processo e

aquisição da escrita por crianças surdas;
4. O papel do professor na inclusão escolar de alunos surdos;
5. Bilinguismo – Enfoque na educação dos surdos;
6. História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória da libra.

  Provas: Didática a ser realizada em língua brasileira de sinais e de títulos

4. Retificar parcialmente os itens 2.4., 2.5. e 4, do  Anexo V do Edital 031/2015-PSS, sendo

que onde se lê 05 anos, leia-se 03 anos.

5. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado do
Paraná, na página www.unespar.edu.br/PSS, no Quadro de Editais dos Campi e
divulgue-se pelos diversos veículos de comunicação e pelos meios públicos eventuais.

Paranavaí, 10 de agosto de 2015.

Prof. Sydnei Roberto Kempa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento
Portaria n. 038/2014, de 10/03/2014

Prof. Heitor Rossitto Neia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 057/2014 de 12/05/2014

http://www.unespar.edu.br/PSS